
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

412 12/07/2024 12 0

Oggetto: 

PNRR Missione 1 Componente 3 Misura 1 Investimento 1.1 Strategie e piattaforme digitali per il
patrimonio culturale sub-investimento 1.1.5. digitalizzazione del patrimonio culturale Progetto 
Digitalizzazione del patrimonio culturale della Regione Ca mpania CUP B39G23001600006 CIG
99987372CC. Approvazione schema di contratto

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, è stato istituito il Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie
per l’attuazione del PNRR;

b. con regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato approvato il
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c. il “PNRR”, nella cornice della Missione 1 - Componente 3 “Turismo e Cultura 4.0”, ha destinato 1.100 milioni di
euro alla realizzazione di interventi a titolarità del Ministero della Cultura volti a sviluppare il patrimonio culturale
per la prossima generazione, compresi gli investimenti nella transizione digitale;

d. l’Investimento 1.1 “Strategia digitale e piattaforme per il patrimonio culturale”, a sostegno della Misura “Patrimonio
culturale per la prossima generazione” della  Componente 3,  ha assegnato al  MiC 500 milioni  di  euro per la
creazione  di  un  patrimonio  digitale  della  cultura,  basato  su  un  insieme  coordinato  e  interdipendente  di
infrastrutture  e  piattaforme  per  la  creazione  e  gestione  di  servizi  di  produzione,  raccolta,  conservazione,
distribuzione e fruizione di risorse culturali digitali;

e. Al sub-investimento 1.1.5 “Digitalizzazione del patrimonio culturale” sono stati, in particolare, destinati euro 200
milioni per il perseguimento dei seguenti due target nazionali:

f. 1.M1C3-2 – Scadenza: T4 – 2025 – Target: 65 milioni di risorse digitali prodotte e pubblicate nella Digital Library;
g. 2. M1C3-2-ITA-1 – Scadenza: T2- 2026 – Target: 75 milioni di risorse digitali prodotte e pubblicate nella Digital

Library;
h. il decreto del 20 gennaio 2022, rep. n. 10, del Segretariato Generale del MIC, ha individuato nell’Istituto Centrale

per  la  Digitalizzazione  del  Patrimonio  Culturale  -  Digital  Library  (di  seguito  IDP-Digital  Library),  la  Struttura
attuatrice per l’Investimento M1C3 1.1;

i. ai fini del conseguimento degli obiettivi dell’Investimento M1C3 1.1, la IDP-Digital Library ha stabilito di procedere
allo svolgimento dei Servizi di produzione di risorse digitali, ricompresi nell’ambito del Sub-investimento M1C3
1.1.5, che consistono, in particolare, nell’attività di digitalizzazione e di trasferimento dei dati, incluso il recupero e
la normalizzazione del patrimonio digitale pregresso già acquisito dei luoghi della cultura;

j. il Piano nazionale di digitalizzazione del patrimonio culturale (PND), redatto dall’IDP – Digital Library del Ministero
della cultura, ha individuato quali soggetti destinatari dei servizi di produzione gli enti pubblici territoriali, gli archivi
di  Stato dei capoluoghi di  Regione, le biblioteche pubbliche statali,  i  musei e i  luoghi della cultura statali,  le
Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, gli Istituti Centrali del MiC, nonché le Fondazioni che sono
organismi  di  diritto  pubblico  ovvero  enti  di  diritto  privato  in  controllo  pubblico  inclusi  nel  novero  delle
amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, co. 1, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016 (All. I.1., art. 1 comma 1 lettera
q) del D.Lgs. 36/2023);

ATTESO che
a. il Ministero della Cultura, attraverso l’IDP-Digital Library, d’intesa con la Conferenza delle Regioni e delle Province

autonome, ha concordato che queste attuino parte del sub-investimento 1.1.5 per un importo di euro 70 milioni,
fermo restando il coordinamento del Ministero della cultura dell’intero programma;

b. con  D.M.  del  25  Luglio  2022,  n.  298,  il  Ministero  della  cultura  ha  stabilito  le  modalità  di  attuazione
dell’investimento, indicando gli obblighi e gli impegni in capo ai soggetti attuatori, e provveduto a ripartire i 70
milioni di euro tra le Regioni e Provincie Autonome, assegnando alla Regione Campania, nella sua qualità di
soggetto attuatore, risorse pari ad euro 7.159.591,62 vincolate al raggiungimento di un obiettivo superiore ma non
inferiore al numero minimo di 1.789.898 oggetti da digitalizzare da perseguire per l’80% entro giugno 2025 e per il
restante 20% entro dicembre 2025;

c. in attuazione del comma 2 dell’articolo 3 del D.M. 298 del 25/07/2022 ed in coerenza con quanto indicato dall’IDP-
Digital  Library nel  Piano Nazionale di  Digitalizzazione del  patrimonio culturale (PND) e con i  chiarimenti  del
22/04/2022,  la  Dg 50.12 ha definito  la  platea dei  soggetti  destinatari  dell’investimento a livello regionale e il
fabbisogno complessivo di oggetti digitalizzabili con le risorse dell’investimento 1.1.5 del PNRR assegnate alla
Regione Campania;

d. con delibera n. 84 del 28 febbraio 2023 la Giunta regionale ha preso atto del D.M del 25 luglio 2022, n. 298 del
Ministro  della  Cultura  che  assegna  alla  Regione  Campania  risorse  pari  a  €  7.159.591,62,  vincolate  al
raggiungimento di un obiettivo superiore ma non inferiore a 1.789.898 oggetti digitali, stabilendo gli obblighi e gli
impegni in capo ai soggetti attuatori e dello schema di sintesi dei fabbisogni di digitalizzazione di massima da
realizzare espressi ed autorizzati dai “Soggetti destinatari” dell’investimento, demandando alla Direzione Generale
per le Politiche Culturali ed il Turismo, di concerto con l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale ed
in raccordo con le strutture regionali competenti in materia di PNRR, gli adempimenti conseguenziali alla presente
deliberazione;



e. che con Delibera n. 702 del 20/12/2022 la Giunta Regionale ha preso atto del nuovo schema tipo di contratto di
appalto di lavori, servizi e forniture e dei relativi allegati; 

f. con Decreto dirigenziale n. 478 del 28 giugno 2023 il Direttore generale per le politiche culturali ed il turismo ha
nominato la dott.ssa Silvia Schiavo, funzionario amministrativo dotato delle competenze professionali e dei titoli
per ricoprire tale incarico e con nota prot. 385204 del 31 luglio 2023 è stato individuato il team di lavoro ai sensi
dell’articolo 45 del D.lgs. 36/2023;

g. che con decreto dirigenziale n. 638 del 1 settembre 2023 è stato costituito il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 45
del dlgs 36/2023;

h. con delibera n. 459 del 26 luglio 2023 la Giunta regionale ha istituito nell’ambito del bilancio gestionale 2023-
2025 il capitolo di spesa U06643 “PNRR M1-C3-I1.1 strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” ed il
correlato capitolo di entrata E03243 “PNRR M1-C3-I1.1 strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”;

i. con decreto dirigenziale n. 594 del 3 agosto 2023, modificato ed integrato con decreto dirigenziale n. 611 del 9
agosto 2023, la Dg 50.12.00 per le politiche cultuali ed il turismo ha provveduto all’accertamento delle risorse sul
capitolo di  entrata E03243 (n.  4230002140 per € 1.431.990,32 es.  2023,  n. 4230002139 per € 3.579.975,81
es.2024, n. 4230002141 per € 2.147.625,49 es. 2025);

j. con la delibera 188 del 23 aprile 2024 la Giunta regionale ha disposto la prosecuzione nelle funzioni di direttore
generale della dott.ssa Rosanna Romano, sino a conclusione delle relative procedure di interpello e comunque
non oltre il termine del 31 luglio  2024;

k. con decreto dirigenziale n. 1 del 10 gennaio 2024 si è provveduto alla riscossione sul capitolo di entrata E03243
dell’importo di € 715.959,16 di cui alla richiesta formulata con nota prot.499311 del 18 ottobre 2023; 

DATO ATTO che
a. che Regione Campania è soggetto attuatore del Progetto “Digitalizzazione del patrimonio culturale della regione

Campania” a valere sulla Missione 1 - Componente 3 - Misura 1 - Investimento 1.1 “Strategie e piattaforme digitali
per il  patrimonio culturale” sub – investimento 1.1.5 digitalizzazione del patrimonio culturale del PNRR – Next
GenerationEU - CUP B39G23001600006 per la cui  realizzazione il  MIC ha assegnato € 7.159,591,62 la cui
ripartizione è indicata nel quadro economico modello REGIS allegato al DD 637/2023;

b. che il CUP del progetto “digitalizzazione del patrimonio culturale della regione Campania” è B39G23001600006;
c. che il CIG del progetto è 99987372CC;
d. che con nota prot. 316989 del 21 giugno 2023 la DG 12 ha provveduto a trasmettere le schede debitamente

compilate inerenti  alla programmazione degli  acquisti  di  beni,  forniture e servizi  2023-2024 e che il  presente
intervento è codificato con il CUI S - 800.119.906.39-202300001;

e. che con pec del 10 luglio 2024 acquisita al protocollo n. 342871 del 10 luglio 2024 ogni società costituente il RTI
ha inviato la propria dichiarazioni di tracciabilità finanziaria, i relativi conti e i nominativi delle persone abilitate; 

RILEVATO che
a. con decreto dirigenziale n. 637 del 1 settembre 2023 sono stati approvati il progetto tecnico, il quadro economico

e la documentazione di gara per l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art 71 del codice degli appalti
(Dlgs 36/2023) da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa– art. 108 comma 1
del Codice dei contratti  pubblici – di  servizi  per la digitalizzazione del patrimonio culturale italiano, categorie:
“Carta” e “Oggetti museali” e che con lo stesso è stato individuato l’Ufficio Speciale Grandi Opere - Staff 60.06.92
“Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR” quale struttura incaricata dello svolgimento della
procedura di gara aperta telematica di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 14, 25 e 71 del D.lgs. 36/2023; 

b. con decreto dirigenziale n. 651 del 13.09.2023 si è proceduto ad integrare il decreto dirigenziale n. 637/2023 di
approvazione degli atti di gara;

c. Che con Decreto Dirigenziale n. 1131 del  28/12/2023 dell’Ufficio Speciale Grandi  Opere,  veniva nominata la
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute, composta come di
seguito:

1. Dott. Marco Gargiulo Presidente Dirigente UOD 50.12.05
2. Dott.ssa Roberta Sora Componente Funzionario amministrativo DG 50.12.00
3. Arch. Ferdinando d’Agostino Componente Funzionario tecnico DG 50.12.00

d. Che con decreto n. 496 del 6.6.2024 l’Ufficio Speciale Grandi Opere - Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio
Gare ha disposto l’aggiudicazione della gara (proc n. 3653/AP/2023)  ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5
del  D.Lgs.  36/2023  al  costituendo  RTI  CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI  SOCIETA'  COOPERATIVA
(mandataria) - Haltadefinizione S.r.l. - MIDA DIGIT s.r.l. - Consorziata Esecutrice REAR Soc.Coop., sede legale
della mandataria in Via della Cooperazione n. 3 – 40100 Bologna, P.IVA IT03609840370 

ACQUISITO 
a. Il parere dell’avvocatura regionale prot. 158943 del 27 marzo 2024 i cui rilievi sono stati integralmente recepiti; 



VISTA 
a. L’e-mail del 10 luglio 2024 dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale del Ministero della

cultura che ha trasmesso n. 4 documenti contenenti le “specifiche tecniche relative alle attività di digitalizzazione e
post-produzione che dovranno essere obbligatoriamente adottate da tutte le Regioni” (0344148 del 11/07/2024);  

    
RITENUTO, pertanto,

a. di dover procedere all’approvazione dello schema di contratto, redatto secondo lo schema approvato dalla giunta
regionale con Delibera n. 702/2022, aggiornato anche con le nuove disposizioni intervenute in materia di appalti
(dlgs 36/2023),  che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto dirigenziale, di recepimento dei
rispettivi  obblighi  contrattuali  nella fase di  esecuzione del  rapporto tra la DG 50 12 e il  RTI CNS Consorzio
Nazionale Servizi società cooperativa mandataria; 

VISTI
- la L.R. n. 14 del 13/09/2013 (Disposizioni in materia di trasparenza amministrativa e di valorizzazione dei dati di
titolarità regionale);
il decreto legislativo n. 50/2016 D.Lgs 36/2023; 
- la DGR n. 569 del 18.9.2018 e ss.mm. ii. che approva il Disciplinare recante “Norme per le funzioni, compiti e
attività dell’Ufficiale Rogante della Giunta Regionale della Campania; 

Alla  stregua  dell'istruttoria  condotta  nonché  dall'espressa  dichiarazione  di  regolarità  formale  e  giuridico-
amministrativa resa dal RUP

DECRETA
per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte

1. di  approvare  lo  schema  di  contratto  che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale,   da  stipulare  tra  la  regione  Campania  e  il  RTI  RTI  CNS  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI
SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria) - Haltadefinizione S.r.l. (mandante) - MIDA DIGIT s.r.l.(mandante); 

2. di  precisare  che  in  sede  di  stipula,  come previsto  anche  dal  capitolato  speciale  di  servizi,  sono  allegati  al
contratto: il piano progetto, il disciplinare, il capitolato speciale di servizi parte generale e il capitolato di servizi
parte tecnica, già approvati con DD 637/2023 modificato ed integrato con DD 651/2023, oltre ai documenti tecnici
trasmessi con e-mail del 10 luglio 2024 dall’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale del
Ministero della cultura (prot. 0344148 del 11/07/2024);   

3. di trasmettere il  presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, all’Ufficiale rogante, al RTI
firmatario, all’US 06 Grandi Opere, all’Ufficio di Staff 60 06 92 - “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di
Appalto PNRR”, all’US 11 Ufficio speciale  per la crescita e la transizione digitale e alle sezioni Casa di Vetro ed
Amministrazione trasparente sul sito istituzionale per la pubblicazione.

   


